

COMUNE DI VENZONE
Provincia di Udine

RELAZIONE DELLA GIUNTA

SUL

***CONTO DEL BILANCIO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2021
(RENDICONTO 2021)***

PREMESSA

L'ordinamento degli enti locali ha ribadito il ruolo del Consiglio come organo di verifica sull'andamento della fase operativa della programmazione a suo tempo deliberata con l'approvazione del D.u.p.. Questo tipo di riscontro è effettuato anche in sede di rendiconto dato che, secondo quanto previsto dal Testo Unico degli enti locali, *"la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente nonché dei fatti di rilievo che si sono verificati dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni altra eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili"* (Decreto legislativo n. 267/00, art. 231).

La valutazione sui risultati finali di gestione e quella sullo stato di realizzazione finale dei programmi, questi ultimi intesi non solo come componente della struttura contabile (missioni articolate in programmi) ma come parte integrante del programma politico-attuativo, sono elementi importanti che vanno a caratterizzare il sistema più vasto del controllo sulla gestione. La verifica di matrice politica, infatti, è talvolta accompagnata anche da un controllo prettamente tecnico, come quello messo in atto dal sistema generale di controllo interno che, tra le proprie competenze, deve *"valutare l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei programmi e degli altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di congruenza tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti (...)"* (D.Lgs. 267/00, art. 147).

È solo il caso di accennare che anche la parte introduttiva del documento unico di programmazione, seppure in una prospettiva che era giustamente rapportata alle reali dimensioni demografiche dell'ente, già tendeva a costituire un'iniziale base informativa. A questa deve ora aggiungersi, a fine esercizio, il riscontro sulla concreta realizzazione di quanto originariamente pianificato dall'Amministrazione. È proprio per questo motivo che la sezione operativa del DUP, secondo la definizione attribuita dal relativo principio contabile, ha lo scopo di *"costituire il presupposto dell'attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall'ente, con particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi nell'ambito delle missioni"* (punto 8.2/c).

Il presente adempimento viene quindi a collocarsi, in sequenza logica oltre che temporale, dopo l'approvazione del documento unico di approvazione (DUP) di inizio esercizio. Con questo documento, in particolare, l'Amministrazione tende a rafforzare la percezione della collettività sull'importanza delle azioni compiute dall'ente per dare la giusta visibilità ad un'attività che ha visto all'opera, nel corso dell'esercizio, l'intero apparato comunale. Tramite l'impegno profuso, infatti, una parte significativa degli obiettivi perseguiti sono stati tradotti in altrettanti risultati, un esito il cui grado di apprezzamento è lasciato alla libera valutazione del cittadino. Con questa Relazione si è voluto tenere fede all'impegno di stabilire un rapporto più diretto con i cittadini, basato sulla trasparenza e sulla partecipazione, in modo da consentire a chiunque di cogliere la dimensione strategica delle scelte adottate.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse *"le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che *"La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di**

rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili”.

- l'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

E' bene evidenziare già da questa nota introduttiva come l'elaborazione del Conto Consuntivo 2021 ha dovuto necessariamente tener conto della pronuncia della Corte dei Conti n. 22 del 17.02.2022, avente ad oggetto il controllo dei risultati di amministrazione approvati dall'Ente a far data dall'esercizio 2013.

Le conclusioni a cui è giunta la Corte, cristallizzate nel predetto provvedimento, hanno determinato significative ripercussioni anche sui dati del bilancio consuntivo dell'esercizio 2021, come meglio specificate nel proseguo della trattazione.

La relazione al rendiconto della gestione qui presentata mira, pertanto, a valutare l'attività svolta nel corso dell'anno, cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

PROGRAMMAZIONE ED EQUILIBRI DEFINITIVI DI BILANCIO.

Il Consiglio, con l'approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e con la successiva approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, ciò avvenuto attraverso l'adozione delle delibere n. 4 e n. 3 del 30.04.2021, aveva a suo tempo identificato gli obiettivi generali e destinato le risorse alle relative voci di bilancio. Il tutto rispettando il pareggio tra risorse destinate (entrate) e relativi impieghi (uscite). Nel corso dell'esercizio, con le variazioni intervenute e in seguito all'applicazione del criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, gli stanziamenti hanno subito modifiche fino ad assestarsi nella configurazione finale, dove le previsioni assestate di entrata e di uscita hanno continuato ad essere in equilibrio. Durante la gestione, l'amministrazione ha agito in quattro direzioni ben definite, e cioè la gestione corrente, gli interventi negli investimenti, l'utilizzo dei movimenti di fondi e la registrazione dei servizi per conto di terzi, dove ognuno di questi ambiti può essere inteso come un'entità autonoma. Di norma, le scelte inerenti le missioni con i relativi programmi riguardano solo i primi due contesti (corrente e investimenti) perché i servizi in conto terzi sono semplici partite di giro, mentre i movimenti di fondi interessano operazioni di entrata e uscita che si compensano. Le tabelle riportano di seguito gli equilibri definitivi di bilancio:

ENTRATE		
	Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti	27.794,47
	Fondo Pluriennale vincolato per spese in c/capitale	80.000,00
	Utilizzo Avanzo di amministrazione	2.284.376,53
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e p.	370.504,28
Titolo 2	Trasferimenti correnti	1.046.645,09
Titolo 3	Entrate extratributarie	467.498,27
Titolo 4	Entrate in conto capitale	1.329.273,27
Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	154.937,07
Titolo 6	Accensione di prestiti	0,00
Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100.000
Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	602.164,57
	TOTALE TITOLI	4.071.022,55
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	6.463.193,55

SPESE		
Titolo 1	Spese correnti	1.911.402,97
Titolo 2	Spese in conto capitale	3.766.954,87
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	0,00
Titolo 4	Rimborso prestiti	82.671,14
Titolo 5	Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100.000,00
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	602.164,57
	TOTALE TITOLI	6.463.193,55
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	6.463.193,55

Durante l'esercizio 2021 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione con le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio Comunale: n. 12 del 05.07.2021;
- del Consiglio Comunale: n. 13 del 35.07.2021 (*applicazione avanzo di amministrazione per l'importo pari ad euro 2.284.376,53*);
- del Consiglio Comunale: n. 21 del 30.07.2021;

- del Consiglio Comunale: n. 23 del 12.10.2021 (*ratifica delibera n. 38 del 13.08.2021 di Giunta comunale – Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2021-2023*);
- del Consiglio Comunale: n. 24 del 12.10.2021;
- del Consiglio Comunale: n. 30 del 30.12.2021 (*ratifica delibera n. 44 del 29.11.2021 di Giunta comunale - Variazione n. 5 al bilancio di previsione 2021-2023*);
- del Consiglio comunale: n. 31 del 30.12.2021.

Con la deliberazione n. 17 del 30.07.2021, adottata dal Consiglio comunale, si è dato atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio e dello stato di attuazione dei programmi.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.

L'obiettivo del rendiconto della gestione è quello di misurare lo stato di salute dell'ente, confrontando le aspettative con i risultati oggettivi. Il rendiconto, pertanto, è il documento ufficiale con cui ogni amministrazione rende conto ai cittadini su come siano stati realmente impiegati i soldi pubblici gestiti in un determinato arco di tempo (esercizio). Può terminare con un risultato positivo, chiamato avanzo, oppure con un disavanzo. La tabella sottoriportata illustra il risultato conseguito durante l'esercizio finanziario 2021, il tutto documentato dalla Relazione elaborata dal Tesoriere attestante la regolarità delle risultanze:

FONDO CASSA AL 01.01.2021		4.372.834,37
Riscossioni in conto residui		61.571,27
Riscossioni in conto competenza		2.290.289,97
Totale riscossioni		2.351.861,24
Pagamenti in conto residui		662.773,41
Pagamenti in conto competenza		1.830.287,57
Totale pagamenti		2.493.060,98
FONDO CASSA AL 31.12.2021		4.230.920,78
Di cui di cassa vincolata		1.218.098,67

In riferimento alle risultanze del fondo cassa al 31.12.2021, si chiarisce come il valore soprariportato, pur non costituendo la somma aritmetica delle voci esplicitate, risulta corretta.

Alla fine dell'esercizio è stata riscontrata una differenza tra l'importo risultante dalle scritture contabili dell'Ente (€4.231.634,63) e l'importo risultante dalle scritture contabili dell'istituto Tesoriere (€4.230.920,78) per un valore pari ad €713,85.

A seguito dei controlli operati dall'Ufficio ragioneria, si è potuto concludere che l'importo corretto risulta essere quello contabilizzato dalla tesoreria comunale, ovverosia €4.230.920,78.

L'incongruenza dei valori è stata individuata in un errore determinato dall'errato pagamento dell'iva *split payment* inerente ad una fattura, per l'importo di €713,85.

Le tabelle di seguito riportate, indicano il risultato conseguito negli ultimi due esercizi con il relativo scostamento (variazione di periodo), ciò al fine di permettere una valutazione sull'evoluzione dei risultati conseguiti dall'Amministrazione:

Denominazione	2020	2021	Variazione
Fondo di cassa iniziale	2.930.094,44	4.372.834,37	1.442.739,93
Riscossioni	3.175.074,11	2.351.861,24	-823.212,87
Pagamenti	1.732.334,18	2.493.060,98	760.726,80
Fondo di cassa finale	4.372.834,37	4.230.920,78	-141.913,59
Residui attivi	678.376,77	1.587.637,52	909.260,75
Residui passivi	1.105.022,84	2.617.211,22	1.512.188,38
Risultato contabile (al lordo FPV)	3.946.188,30	3.201.347,08	-744.841,22
FPV per spese correnti	27.794,47	0,00	-27794,47
FPV per spese in C/capitale	80.000,00	0,00	-80.000,00
Risultato di Amministrazione	3.838.393,83	3.201.347,08	-637.046,75

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO 2021 E COPERTURA DEI VINCOLI.

La composizione del risultato di amministrazione alla data del 31.12.2021 risulta essere la seguente:

VINCOLI SUL RISULTATO	
<u>Parte accantonata</u>	€ 286.468,63 €
di cui Fondo crediti dubbia esigibilità	€ 99.104,60 €
di cui altri accantonamenti	€ 67.443,73 €
di cui contenzioso causa Piva/Madrassi	€ 119.920,30 €
<u>Parte vincolata</u>	€ 1.218.098,67
FONDO AGEVOLAZIONI TARI CATEGORIE ECONOMICHE INTERESSATE DALLE CHIUSURE OBBLIGATORIE O DALLE RESTRIZIONI NELL'ESERCIZIO DELLE RISPETTIVE ATTIVITA' - ART. 6 D.L. 73/2021 (DECRETO MIN. INTERNO DEL 24.06.2021 ALLEGATO A))	€ 11.348,00
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2021	€ 461,65
CONTRIBUTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE, AMPLIAMENTO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA O ALLESTIMENTO DEI CENTRI DI RACCOLTA RIFIUTI DI CUI ALL'ART. 183, C. 1, LETT. MM) D.L 3 APRILE 2006, N. 152.	€ 10.467,60
SPESE PER INTERVENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - ANNO 2020.	€ 1.322,88
FINANZIAMENTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE VOLTE ALLA RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DEI RIFIUTI IN PLASTICA	€ 15.936,00
FONDO SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI DI PROVINCE E COMUNI - ART. 114, COMMA 1 D. L. 18/2020.	€ 1.632,00
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI AI SENSI DELLA LEGGE N. 160/2019, ART. 29.	€ 1.832,74
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL VALLO PARAMASSI IN LOCALITA' TUGLIEZZO	€ 20.595,33
FONDO PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE - ART. 115, COMMA 2 D.L. 18/2020	€ 205,00
SPESE PER INTERVENTI DI INSTALLAZIONE DEI SISTEMI DI SICUREZZA E PER GLI ALTRI INTERVENTI INDIVIDUATI DAL D. PREG. 127/2019 - ANNO 2021.	€ 4.582,42
SPESE PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA - ANNO 2020	€ 11.105,27
CONTRIBUTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DI MALGA CONFIN	€ 35.068,45
SPESE PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEI PIANI VIABILI, SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI - FRAZIONE PIOVERNO.	€ 2.087,22

SPESE PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE - CUP I47H21001910002.	€	100.000,00
SPESE PER MISURE STRAORDINARIE DI SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE ED ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE DEI COMUNI CONSORZIATI PENALIZZATI DALLA CRISI IN ATTO - CONTRIBUTO BIM 2021	€	3.020,80
FONDO PER I COMUNI PER RISTORARE LE IMPRESE ESERCENTI I SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE PERDITE DI FATTURATO SUBITE A CAUSA DELL'EMERGENZA SANITARIA - ART. 229 D.L. 34/2020 (DECRETO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLE MOBILITA' SOSTENIBILI DEL 20.05.2021 N. 82).	€	707,00
CONTRIBUTO REGIONALE PER L'ACQUISTO DELLO SCUOLABUS	€	104.000,00
FONDO PER L'ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE - ART. 53 D.L. 73/2021 (DECRETO MIN. INTERNO 24.06.20)	€	8.216,00
ADEGUAMENTO VIABILITA' FORESTALE ESISTENTE IN LOCALITA' TUGLIEZZO	€	28.639,39
QUOTA VINCOLATA DERIVANTE DAL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI DELL'ESERCIZIO 2019 STABILITA DALLA DELIBERA DELLA CORTE DEEI CONTI N. 22/2022.	€	54.918,70
CAUZIONE IMPRESA APPALTATRICE PER I LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLE MURA DEL CENTRO STORICO.	€	4.280,57
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA CINTA MURARIA	€	505.531,54
COFINANZIAMENTO COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO (EURO 117.647,06) FINANZIATO DALLA REGIONE FVG PER EURO 100.000 (DECRETO N. 2846 DEL 26.06.2021, PRENUMERO 3006).	€	7.203,04
REALIZZAZIONE DISSUASORI DI VELOCITA'	€	25.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE	€	50.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO STRADALE (RISTORO MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI)	€	154.937,07
RIFACIMENTO PARTE DEL TETTO PRESSO L'IMMOBILE DI VIA MISTRUZZI, N. 17 - FG. 16 MAPP. 843.	€	20.000,00
RISTRUTTURAZIONE UFFICI COMUNALI PER SPOSTAMENTO UFFICIO ANAGRAFE AL PIANO TERRA	€	35.000,00
Parte destinata agli investimenti	€	500.163,54
INTERVENTI CENTRALI TERMICHE COMUNALI	€	16.000,00
CONTRIBUTO REGIONALE VENTENNALE COSTANTE PER IL CONSOLIDAMENTO E COMPLETAMENTO DELLE MURA DI CINTA MEDIEVALI DEL CENTRO STORICO E DI SOSTEGNO DEL FOSSATO	€	60.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI FABBRICATI DI PROPRIETA' COMUNALE.	€	43.467,06
LAVORI PER LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE	€	10.305,48
PROVVEDIMENTO CORTE DEI CONTI	€	367.011,94
ACQUISTO STRUMENTI INFORMATICI ED ALTRE ATTREZZATURE	€	419,33
ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE	€	2.959,73
VINCOLI COMPLESSIVI	€	2.004.730,84

VERIFICA DELLA COPERTURA EFFETTIVA DEI VINCOLI	
Risultato di amministrazione	3.201.347,08
Vincoli complessivi	2.004.730,84
Differenza	1.196.616,24
Eccedenza dell'avanzo sui vincoli	1.196.616,24

Analisi della composizione del risultato di amministrazione.

Quote accantonate.

1) Fondo crediti dubbia esigibilità:

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2015. L'ammontare all'31.12.2020 di tale quota accantonata risultava pari ad € 63.572,00. In sede di rendiconto 2021 si è ritenuto opportuno incrementarla per l'intero importo applicato nel medesimo esercizio, ovverosia €35.532,60 al fine di garantire, durante l'esercizio 2022, una maggiore copertura dei crediti esistenti nel campo IMU, TASI e canoni di locazioni, in riferimento ai quali risultano essere già state avviate, durante l'esercizio 2021, le attività finalizzate al loro recupero coattivo.

2) *Indennità di fine mandato del Sindaco.*

In sede di rendiconto, si è ritenuto di accantonare la somma di €2.000, sotto la voce altri accantonamenti, al fine di far fronte al pagamento dalla futura indennità di fine mandato da riconoscersi al Sindaco in carica al momento della cessazione del relativo mandato.

3) *Fondo contenzioso.*

Durante l'esercizio 2021 è stato disposto, con determina n. 548 del 26.10.2021, il deposito delle indennità non accettate ai sensi del procedimento ex art. 42 bis della L.327/2001, per la somma complessiva di €1.180.079,70. Tale somma costituisce parte della quota costituente il fondo contenzioso di €1.300.000,00 già presente quale quota accantonata dall'Amministrazione in sede di Rendiconto 2020. A seguito del predetto deposito, la parte accantonata relativa al fondo contenzioso causa Piva/Madrassi ha subito una variazione in diminuzione, ed in riferimento al suo attuale ammontare, pari ad €119.920,30, è intenzione dell'Amministrazione confermare l'accantonamento anche in riferimento al risultato di amministrazione al 31.12.2021.

Si precisa come la controversia non risulti ancora conclusa, nonostante l'avvenuto deposito della predetta indennità, essendo la stessa ancora pendente in Cassazione e, per la questione attinente la procedura di cui all'art. 42 bis della L. 327/2001, essendo stato promosso ricorso dalla controparte dinanzi alla Corte di Appello di Trieste in merito alla quantificazione dell'indennità stessa.

4) *Spese legali.*

Durante l'esercizio 2021 l'Amministrazione comunale è stata chiamata a corrispondere al proprio legale di fiducia gli importi relativi al procedimento svoltosi dinanzi alla Corte di Appello di Trieste in merito alla causa che l'ha vista coinvolta in contrapposizione agli eredi Piva e Madrassi.

La quota accantonata a tal fine nel Rendiconto 2020 è stata utilizzata per l'importo di €58.556,27 per l'adempimento delle citate obbligazioni, residuando, pertanto, una quota pari ad €21.443,73. L'Amministrazione, alla luce dell'attuale pendenza del giudizio in Corte di Cassazione e degli ulteriori sviluppi che ha assunto il procedimento instaurato ex art. 42 bis L. 327/2001, ritiene opportuno conservare tra le quote vincolate, anche in sede di rendiconto 2021, la somma residua di euro 21.443,73 per far fronte alle spese che sorgeranno inevitabilmente alla luce dei procedimenti ancora pendenti.

5) *Accantonamento per spese potenziali.*

Al fine di affrontare eventuali ulteriori spese legali ed alla luce dei risvolti assunti dal procedimento di acquisizione sanante ex art. 42 bis della legge 327/2001, nonché dalla causa che vede ancora contrapposta l'Amministrazione comunale agli eredi Piva e Madrassi, si è ritenuto congruo accantonare una ulteriore somma di euro 40.000,00, già iscritta alla voce Fondo Rischi nel bilancio di previsione 2021-2023, al fine di far fronte alle future spese legali che inevitabilmente sorgeranno quale conseguenza delle necessarie attività di consulenza legale e tecnica che dovranno essere poste in essere.

Quote vincolate.

Le principali quote vincolate costituenti l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2021 sono derivanti sia da trasferimenti che da finanziamenti, così come meglio specificate di seguito:

1) lavori di completamento della cinta muraria: l'importo vincolato durante l'esercizio 2021, pari ad euro 505.531,54, non ha subito decrementi o aumenti ed è stata confermato anche in sede di rendiconto;

2) Lavori di completamento del vallo paramassi: l'importo vincolato alla data del 01.01.2021, pari ad euro 20.595,33 non ha subito decrementi o aumenti ed è stata confermato anche in sede di rendiconto;

3) Adeguamento viabilità forestale della località Tugliezzo: l'importo vincolato alla data del 01.01.2021 di euro 199.689,60, applicato al bilancio dell'esercizio 2021, è stato incrementato dell'importo di euro 25.000,00 messo a disposizione dall'Amministrazione comunale attraverso l'impiego di fondi propri, attinti dalla parte libera del risultato di amministrazione dell'esercizio 2020. Per la realizzazione dell'opera, inoltre, esiste la compartecipazione dell'Ente Parco Prealpi Giulie per l'importo di euro 25.000,00.

Durante l'esercizio 2021, sono stati assunti impegni per euro 221.050,21. La quota residua pari ad euro 28.639,39 è, pertanto, confluita, quale risorsa vincolata, nella relativa parte del risultato di amministrazione al 31.12.2021.

4) Spese per la realizzazione di interventi ai sensi della Legge n. 160/2019, art. 29: durante l'esercizio 2021 sono stati concessi dal Ministero dell'Interno, al Comune di Venzone, euro 100.000,00 che l'Amministrazione comunale ha deciso di utilizzare nel campo dell'efficientamento energetico della pubblica illuminazione. Durante l'esercizio sono state impegnate risorse per euro 98.167,26, con una conseguente parte residua pari ad euro 1.832,74 che necessariamente è destinata a confluire nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2021.

5) Contributo per la manutenzione straordinaria delle strutture di Malga Confin: durante l'anno 2021 è stato riconosciuto un contributo regionale all'Amministrazione comunale pari ad euro 39.058,65 per la realizzazione di opere di manutenzione del citato immobile. Durante l'esercizio sono state impegnate risorse per euro 3.990,20, residuando una quota di euro 35.068,45 che necessariamente, visto la natura vincolata del contributo, dovrà confluire nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2021.

6) Spese per intervento di manutenzione dei piani viabili, sostituzione dei corpi illuminanti – Frazione Pioverno: durante l'anno 2021 è stato riconosciuto un contributo regionale all'Amministrazione comunale pari ad euro 98.649,56 per la realizzazione di opere di manutenzione dei piani viabili e della illuminazione pubblica della frazione di Pioverno. Durante l'esercizio sono state impegnate risorse per euro 96.562,34, residuando una quota di euro 2.087,22 che necessariamente, visto la natura vincolata del contributo, dovrà confluire nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2021.

7) Spese per la manutenzione straordinaria della viabilità comunale – cup I47H21001910002: durante l'anno 2021 è stato riconosciuto un contributo regionale all'Amministrazione comunale pari ad euro 100.000,00 per la manutenzione straordinaria della viabilità comunale. Durante l'esercizio non sono state impegnate risorse e, pertanto, l'intero importo concesso, vista la natura vincolata del contributo, dovrà confluire nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2021.

8) Contributo regionale per l'acquisto dello scuolabus: durante l'anno 2021 è stato riconosciuto un contributo regionale all'Amministrazione comunale pari ad euro 104.000,00 per l'acquisto di un nuovo scuolabus. Durante l'esercizio non sono state impegnate risorse e, pertanto, l'intero importo concesso, vista la natura vincolata del contributo, dovrà confluire nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2021.

9) Quota vincolata derivante dal riaccertamento dei residui dell'esercizio 2019 stabilita dalla Delibera della Corte dei Conti n. 22 del 17.02.2022: a seguito dell'attività di controllo avviata dalla Corte dei Conti durante l'anno 2019, svoltasi con la collaborazione degli uffici comunali e dell'organo di revisione contabile, in data 17.02.2022 è stato adottato il relativo provvedimento conclusivo, ovverosia la Delibera n. 22. Il predetto provvedimento, ricostruendo i risultati di amministrazione dall'esercizio 2013 e le relative composizioni, ha sancito il punto di partenza dal quale prendere avvio per la predisposizione del Rendiconto 2021. Con la predetta delibera, infatti, la Corte dei Conti ha accertato i corretti valori dei risultati di amministrazione e delle relative composizioni sino a quelli dell'esercizio 2020, vincolando, pertanto, l'Amministrazione, ad assumere codeste risultanze contabili quale base per l'elaborazione delle quote accantonate, vincolate e disponibili per il conto consuntivo 2021. Con particolare riferimento alle quote vincolate, la Corte quantificava queste in:

- euro 799.280,89, di cui euro 509.812,11 derivanti da mutuo ed euro 289.468,78 per trasferimenti.

Le quote derivanti da mutuo risultano essere costituite dalla quota di euro 505.531,54 per la realizzazione delle mura di cinta medievali ed euro 4.280,57 per la cauzione della ditta appaltatrice dei lavori di restauro conservativo delle mura stesse; quelle per trasferimenti risultano, invece, essere costituite dalle restanti quote vincolate previste nel rendiconto approvato dal Comune (euro 20.595,33 lavori di completamento vallo paramassi, euro 199.689,60 per l'adeguamento della viabilità di località Tugliezzo, euro 1.322,88 spese per interventi di efficientamento energetico anno 2020, euro 1.632,00 per fondo sanificazione degli ambienti, euro 205,00 per fondo lavoro straordinario polizia locale ed euro 11.105,27 per manutenzione impianti videosorveglianza anno 2020) a cui deve essere aggiunta quella ulteriore di euro 54.918,70, quota vincolata accertata dalla Corte dei Conti in sede di istruttoria, derivante dalla corretta interpretazione della cancellazione dei residui operata dall'amministrazione durante l'esercizio 2019.

Alla luce di un tanto, si è reso necessario elaborare l'allegato a/2 del risultato di amministrazione inerente alle quote vincolate, inserendo l'importo di euro 54.918,70 nel campo delle risorse vincolate al 01.01.2021 (rendendo effettiva così la ricostruzione operata dalla Corte dei Conti). Tale importo, durante l'esercizio 2021, non è stato soggetto ad alcun impegno di spesa e, pertanto, vista la sua natura vincolata, permarrà nella quota vincolata del risultato di amministrazione anche al 31.12.2021.

10) Manutenzione straordinaria patrimonio stradale: Durante l'esercizio 2021 la Cassa depositi e Prestiti ha restituito all'Amministrazione comunale l'importo di euro 154.937,04 inerente all'apertura di un finanziamento per la realizzazione di manutenzioni stradali risultate mai eseguite. In attesa di ottenere delucidazioni circa la possibilità di utilizzare, da parte del Comune, le predette risorse oppure restituirle, si ritiene necessario vincolare le medesime nel risultato di amministrazione al 31.12.2021, soprattutto a fine cautelativo.

11) Realizzazione dissuasori di velocità: con l'applicazione della quota libera dell'avanzo di amministrazione al 31.12.2020 durante l'esercizio 2021, l'Amministrazione comunale ha destinato l'importo di euro 25.000,00 per la realizzazione di alcuni dissuasori di velocità da realizzare su alcune strade comunali. In riferimento alle predette opere, durante l'annualità 2021, non sono stati assunti impegni di spesa. L'amministrazione ha ritenuto opportuno vincolare le risorse nel risultato di amministrazione al 31.12.2021 per garantire la loro realizzazione durante l'esercizio 2022;

12) Manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale: con l'applicazione della quota libera dell'avanzo di amministrazione al 31.12.2020 durante l'esercizio 2021, l'Amministrazione comunale ha destinato l'importo di euro 50.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione degli immobili di proprietà comunale. In riferimento alle predette opere, durante l'annualità 2021, non sono stati assunti impegni di spesa. L'amministrazione ha ritenuto opportuno vincolare le risorse nel risultato di amministrazione al 31.12.2021 per garantire la loro realizzazione durante l'esercizio 2022;

13) Rifacimento parte del tetto presso l'immobile di Via Mistruzzi, n. 17 – Fg. 16 mapp. 843: con l'applicazione della quota libera dell'avanzo di amministrazione al 31.12.2020 durante l'esercizio 2021, l'Amministrazione comunale ha destinato l'importo di euro 20.000,00 per realizzare la manutenzione del tetto dell'immobile condominiale di Via Mistruzzi, n. 17. In riferimento al predetto intervento, durante l'annualità 2021, non sono stati assunti impegni di spesa. L'amministrazione ha ritenuto opportuno vincolare le risorse nel risultato di amministrazione al 31.12.2021 per garantire la loro realizzazione durante l'esercizio 2022;

14) Ristrutturazione uffici comunali per spostamento anagrafe al piano terra: con l'applicazione della quota libera dell'avanzo di amministrazione al 31.12.2020 durante l'esercizio 2021, l'Amministrazione comunale ha destinato l'importo di euro 35.000,00 per realizzare le opere necessarie a garantire lo spostamento dell'ufficio anagrafe al piano terra del complesso municipale. In riferimento al predetto intervento, durante l'annualità 2021, non sono stati assunti impegni di spesa. L'amministrazione ha ritenuto opportuno vincolare le risorse nel risultato di amministrazione al 31.12.2021 per garantire la loro realizzazione durante l'esercizio 2022.

Parte destinata agli investimenti.

La quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio a seguito dell'approvazione del rendiconto.

In particolare, durante l'esercizio 2021, gli interventi sono risultati finanziati dalle entrate di seguito riportate:

- Proventi da concessioni cimiteriali (cap. 536) per euro 7.883,96;
- Contributo regionale per consolidamento e completamento delle mura di cinta medioevali del centro storico e di sostegno del fossato (cap. 574) per euro 60.000,00;
- Proventi derivanti dalle concessioni edilizie (cap. 600) per euro 3.136,27;
- Concessione contributo per messa in sicurezza della parete di elevazione residua della chiesa di san Giovanni e realizzazione camminamento (cap. 615) per euro 20.033,27;
- Contributo per investimenti (cap. 711) per euro 62.437,94;
- Contributo annuale costante per la riqualificazione dei centri minori, borghi rurali e delle piazze per lo sviluppo ambientale, sociale e culturale e turistico art. 4, comma 55, L.r. 22.02.2020, n. 2 - anno 2021 per euro 16.000,00.

La Delibera n. 22 del 17.02.2022 della Corte dei Conti ha inciso direttamente anche sulla quantificazione della parte del risultato di amministrazione relativa alle quote destinate agli investimenti, riportate nell'allegato a/3. A seguito dell'attività istruttoria svolta, sono state riquantificate le quote destinate agli investimenti a partire dall'esercizio 2013, ciò determinando, a cascata, la modifica di quelle previste nel rendiconto 2020, ora accertate in euro 367.011,94. A queste, pertanto, dovranno essere sommate quelle derivanti direttamente dalla competenza 2021, pari ad euro 133.151,60, il tutto capace di originare un importo complessivo di risorse destinate agli investimenti al 31.12.2021 pari ad euro 500.163,54.

I predetti importi, ad eccezione delle nuove somme accertate dalla Corte dei Conti, sono stati destinati, durante l'esercizio 2021, alla realizzazione di spese di investimento. In particolare, l'Amministrazione aveva indirizzato il loro impiego per la realizzazione dei seguenti interventi:

- interventi sulle centrali termiche comunali;
- manutenzione straordinaria dei fabbricati di proprietà comunale;
- lavori per la manutenzione del territorio comunale;
- acquisto di strumenti informatici ed altre attrezzature;
- acquisto attrezzature varie.

Al 31.12.2021, per la realizzazione di tali scopi, risultano essere stati assunti dall'ente impegni per complessivi euro 36.339,84, a fronte di risorse disponibili ammontanti ad euro 169.491,44 (al netto della quota di risorse destinate ricalcolate dalla Corte dei Conti, le cui risultanze sono state definite a febbraio 2022).

RISULTATO DI GESTIONE.

Il Conto del bilancio permette di ricavare, oltre che i risultati di amministrazione suddetti, anche i risultati contabili di gestione. Questi ultimi, in particolare, derivano dalla differenza tra gli accertamenti e gli impegni di competenza realizzati nell'esercizio di riferimento, capaci di sintetizzare la gestione dell'anno concluso. Ciò, però, senza tener conto della pregressa situazione storica; quest'ultima, infatti, viene presa in considerazione solamente dal risultato di amministrazione.

Il prospetto sottoriportato permette di prendere visione proprio del risultato di gestione conseguito dall'ente in riferimento all'esercizio 2021:

Denominazione	Accertamenti	Impegni	Risultato
Corrente	1.839.326,14	1.392.678,37	
FPV di parte corrente	27.794,47		
Investimenti	1.168.205,86	2.304.415,96	
<i>app. avanzo amm.</i>	2.284.376,53		
FPV di parte capitale	80.000,00		
Attività finanziarie	154.937,07	0,00	
Rimborso prestiti	0,00	81.570,03	
Anticipazioni Tesoreria	0,00	0,00	
Servizi Conto Terzi	292.551,71	292.551,71	
Disavanzo di amministrazione applicato	0,00	0,00	
TOTALE	5.847.191,78	4.071.216,07	1.775.975,71

Nel dettaglio, il risultato di Gestione è stato conseguito come di seguito meglio indicato, il tutto nel rispetto dei principi contabili, ivi compreso quello relativo alla garanzia degli equilibri di bilancio:

Equilibrio di parte corrente		
	2021 (previsioni)	2021 (rendiconto)
A) FPV per spese correnti iscritto in entrata	27.794,47	27.794,47
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1-2-3	1.762.220,40	1.839.326,14
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributo agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1 Spese correnti	-1.707.343,73	-1.392.678,37
D1) FPV di parte corrente	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
E1) FPV di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	-82.671,14	-81.570,03
F2) Fondo anticipazioni liquidità	0,00	0,00
G) SOMMA FINALE	0,00	392.872,21
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	0,00	81.632,00

D) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	0,00	0,00
RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	0,00	474.504,21
Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	0,00	-77.532,60
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	0,00	-22.364,65
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	0,00	374.606,96
Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto	0,00	-21.443,73
EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE	0,00	353.163,23

Equilibrio di parte capitale		
	2021 (previsioni)	2021 (rendiconto)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	0,00	2.202.744,53
Q) FPV per spese in conto capitale in entrata	80.000,00	80.000,00
R) Entrate Titoli 4-5-6	810.908,58	1.323.142,93
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributo agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
D) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per riscossione crediti a breve termine	0,00	0,00
S2) Entrate titolo 5.03 per riscossione crediti di medio lungo termine	0,00	0,00
T) Entrate titolo 5.04 relative ad altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	-154.937,07
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00
U) Spese titolo 2 Spese in conto capitale	-890.908,58	-2.304.415,96

U1) FPV in conto capitale (di spesa)	80.000,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE	0,00	1.146.534,43
Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio	0,00	0,00
Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	0,00	-1.128.182,17
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	0,00	18.352,26
Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto	0,00	119.920,30
EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE	0,00	-101.568,04
Entrate Titolo 5.04 relative ad Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	0,00	154.937,07
RISULTATO DI COMPETENZA	0,00	1.775.975,71
Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio	0,00	77.532,60
Risorse vincolate nel bilancio	0,00	1.150.546,82
EQUILIBRIO DI BILANCIO	0,00	547.896,29
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	0,00	141.364,03
EQUILIBRIO COMPLESSIVO	0,00	406.532,26

ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ENTRATA

Per l'entrata, è stata svolta la gestione consentita dalle norme in vigore, ottenendo i risultati indicati nei seguenti punti, per ciascun Titolo di seguito evidenziato:

1) TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA.

Negli ultimi anni le entrate tributarie locali hanno presentato numerosi elementi di novità rispetto al passato, risentendo delle continue modifiche apportate dal legislatore.

La Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020, all'articolo 1, comma 738), infatti, ha disposto l'abolizione, dall'anno 2020, della TASI di cui all'art. 1, comma 639 della legge n. 147/2013, concedendo ai Comuni tempo fino al 30.06.2020 per l'approvazione di un nuovo Regolamento I.M.U. che tenesse conto della riforma introdotta, nonché per l'eventuale aggiornamento delle relative aliquote.

Il Comune di Venzone è giunto all'approvazione del nuovo Regolamento I.M.U. con la Delibera di Consiglio comunale n. 16 del 30.07.2020, nonché all'adozione delle nuove aliquote I.M.U. con la Delibera di Consiglio comunale n. 17 del 30.07.2020.

La complessità della materia, unita alla carenza di personale, ha anche reso necessario affidare l'attività di accertamento e riscossione dei predetti tributi, anche per l'anno 2021, ad una società esterna, la M.T. S.p.a. con sede legale sita a Santarcangelo di Romagna. Ciò al fine di permettere

all'Amministrazione comunale un più efficace adempimento degli obblighi tributari su di essa gravanti.

Per quanto riguarda la tassa sui rifiuti, c.d. TARI, questa risulta disciplinata dall'art.1 della L. 147/2013 commi dal 641 al 668 (disciplina specifica) e commi dal 682 al 704 (disciplina generale). Il Comune di Venzone, attraverso la Delibera consiliare n. 29 del 21.07.2014, ha affidato "In House", a partire dal 1° gennaio 2015, la gestione del ciclo dei rifiuti alla Società A&T 2000 S.P.A.. Nonostante ciò, è bene precisare come la predetta società, nel tempo, si sia avvalsa costantemente della collaborazione degli Uffici e del personale del Comune di Venzone al fine di migliorare il servizio prestato ai cittadini venzonesi.

Da ultimo, è bene operare un richiamo anche all'imposta inerente l'occupazione delle aree pubbliche (Tosap/Cosap). La disciplina, per l'anno 2021, è mutata a seguito dell'entrata in vigore della Legge di Bilancio 2020, art. 1, commi dal n. 816 al n. 836, con la quale è stato introdotto il nuovo Canone Unico Patrimoniale, onnicomprensivo delle Tasse per l'occupazione del suolo pubblico e della pubblicità.

Nel rispetto del nuovo quadro normativo, il Comune di Venzone, con le Delibere di Consiglio comunale n. 32 e n. 33 ha provveduto ad adottare i nuovi regolamenti per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale unitamente alle nuove basi di calcolo delle tariffe.

Su tali premesse, si riporta di seguito il prospetto riassuntivo della voce Entrate Titolo I (Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa), ponendo in evidenza gli importi inseriti in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2021-2023 e quelli risultanti a consuntivo, ciò al fine di permettere l'esame dei movimenti che hanno caratterizzato il medesimo Titolo in corso di esercizio:

Tipologia	Stanziameti finali	Accertamenti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% Riscossioni
Imposte tasse e proventi assimilati	370.504,28	410.390,48	39.886,20	90,28	410.390,48	379.358,62	-31.031,86	92,43%

Per quanto riguarda i residui, la previsione di euro 34.986,57 è stata seguita da riscossioni per un importo di euro 27.478,36.

2) TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI.

Nel Titolo 2, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	Stanziameti finali	Accertamenti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% Riscossioni
Trasferimenti correnti	1.046.645,09	898.153,02	-148.492,07	85,81%	898.153,02	889.082,17	-9.070,85	98,99%

Per quanto riguarda i residui, la previsione di euro 110.236,08 è stata seguita da riscossioni per un importo di euro 18.353,99.

3) TITOLO 3 - ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE.

Nel Titolo 3, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	Stanziamen ti finali	Accertamenti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% riscossioni
Vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	110.634,62	116.210,17	5.575,55	105%	116.210,17	94.593,66	-21.616,51	81,40
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	5.000,00	11,97	-4.988,03	0,00	11,97	11,97	0,00	100
Interessi attivi	50,00	0,00	-50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	0,00	62,92	62,92	-	62,92	62,92	0,00	100
Rimborsi e altre entrate correnti	329.564,95	414.497,58	84.932,63	126%	414.497,58	216.415,22	-198.082,36	52,21
TOTALE Entrate extratributarie	445.249,57	530.782,64	85.533,07	119,21%	530.782,64	311.083,77	-219.698,87	58,61

Per quanto riguarda i residui, la previsione di euro 276.539,87 è stata seguita da riscossioni per un importo di euro 57.482,60.

4) TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE.

Nel titolo 4, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	Stanziamen ti finali	Accertamen ti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% Riscossioni
Contributi agli investimenti	512.689,48	800.182,60	287.493,12	156,08	800.182,60	217.077,27	-583.105,33	27,13
Altri trasferimenti in conto capitale	208.219,10	364.886,99	156.667,89	175,24	364.886,99	48.883,96	-316.003,03	13,40
Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali	60.000,00	0,00	-60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre entrate in conto capitale	30.000,00	3.136,27	-26.863,73	10,45	3.136,27	2.620,27	-516,00	83,55
TOTALE Entrate in conto capitale	810.908,58	1.168.205,86	357.297,28	144,06	1.168.205,86	268.581,50	-899.624,36	22,99

Per quanto riguarda i residui, la previsione di euro 205.523,37 è stata seguita da riscossioni per un importo di euro 0,00.

5) TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE.

Nel Titolo 5, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	Stanziamen ti finali	Accertamenti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% Riscossioni
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	154.937,07	154.937,07	--	154.937,07	154.937,07	0,00	100

Per quanto riguarda i residui, la previsione di euro 3.570,00 non è stata seguita da alcuna riscossione.

6) TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI

Nel Titolo 6, la realizzazione dell'Entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	Stanziamen ti finali	Accertamenti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% Riscossioni
Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	--	0,00	0,00	0,00	--

7) TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE.

Tipologia	Stanziamen ti finali	Accertamenti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% Riscossioni
Accensione prestiti	100.000,00	0,00	100.000,00	--	0,00	0,00	0,00	--

8) TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO.

Tipologia	Stanziamen ti finali	Accertamenti	Scostamento	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	Scostamento	% Riscossioni
Entrate per partite di giro	345.164,57	95.818,93	-249.345,64	27,76	95.818,93	90.654,36	-5.164,57	94,61
Entrate per conto terzi	257.000,00	196.732,78	-60.267,22	76,55	196.732,78	196.592,48	-140,30	99,93
TOTALE Entrate per conto terzi e partite di giro	602.164,57	292.551,71	-309.612,86	48,58	292.551,71	287.246,84	-5.304,87	98,19

Per quanto riguarda i residui, la previsione di euro 47.520,88 è stata seguita da riscossioni per un importo di euro 40.088,67.

Da quanto suesposto, il prospetto complessivo delle Entrate può essere riassunto come di seguito:

TOTALE ENTRATE	Stanziamen ti finali	Accertamenti	% Accertamento	Accertamenti	Riscossioni	% Riscossioni
----------------	-------------------------	--------------	-------------------	--------------	-------------	------------------

Totale Generale delle Entrate	4.071.022,55	3.455.020,78	84,87	3.455.020,78	2.290.289,97	66,29
-------------------------------	--------------	--------------	-------	--------------	--------------	-------

ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA SPESA

Per la spesa, sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i risultati indicati nei seguenti punti, per ciascun Titolo.

1) TITOLO 1 SPESE CORRENTI.

Nella missione 1 (Servizi Istituzionali e generali di gestione) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziameti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Organi istituzionali	95.443,08	91.282,83	95,64	60.567,70	66,35
2	Segreteria Generale	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	229.996,26	107.832,62	46,88	69.102,57	64,08
4	Gestione delle entrate tributarie	59.770,11	55.159,62	92,28	49.070,00	88,96
5	Gestione dei beni demaniali	6.000,00	6.000,00	100	1.078,74	17,98
6	Ufficio Tecnico	40.943,81	34.246,95	83,64	16.065,77	46,91
7	Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato Civile	11.000,00	879,78	8,00	849,78	96,59
8	Statistica e sistemi informativi	3.531,77	3.366,00	95,31	2.601,98	77,30
9	Assistenza tecnico amministrativa agli enti locali	562,92	562,92	100	562,92	100
10	Risorse Umane	341.201,75	334.299,17	97,98	280.689,26	83,96
11	Altri servizi generali	305.221,48	254.619,81	83,42	170.218,01	66,85
TOTALE		1.097.171,18	888.249,70	80,96	650.806,73	73,27

Nella missione 3 (Ordine pubblico e sicurezza) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziameti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Polizia Locale e amministrativa	5.645,00	3.895,28	69,00	3.895,28	100
TOTALE		5.645,00	3.895,28	69,00	3.895,28	100

Nella missione 4 (Istruzione e diritto allo studio) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Altri ordini di istruzione non universitaria	10.000,00	10.000,00	100	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'Istruzione	193.700,00	136.606,70	70,52	112.900,12	82,65
7	Diritto allo studio	3.000,00	3.000,00	100	1.946,67	64,89
TOTALE		206.700,00	149.606,70	72,38	114.846,79	76,77

Nella Missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	31.315,00	21.156,25	67,56	3.911,25	18,49
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	17.000,00	11.899,71	69,94	8.940,00	75,13
TOTALE		48.315,00	33.055,96	68,42	12.851,25	38,88

Nella Missione 6 (Politiche giovanili, sport e tempo libero) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Sport e tempo libero	8.468,63	3.566,30	42,11	3.566,30	100
TOTALE		8.468,63	3.566,30	42,11	3.566,30	100

Nella Missione 8 (Assetto del territorio ed edilizia abitativa) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e pini di edilizia economico popolare	16.000,00	3.529,95	22,06	3.529,95	100
TOTALE		16.000,00	3.529,95	22,06	3.529,95	100

Nella Missione 9 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Tutela valorizzazione e recupero ambientale	5.000,00	2.000,00	40	1.048,71	52,43
TOTALE		5.000,00	2.000,00	40	1.048,71	52,43

Nella Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
4	Altre modalità di trasporto	37.767,82	37.767,82	100	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	109.000,00	70.112,31	64,32	52.326,21	74,63
TOTALE		147.767,82	107.880,13	73,00	52.326,21	48,50

Nella Missione 11 (Soccorso civile) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Sistema di protezione civile	4.964,00	500,00	10,07	0,00	0,00
TOTALE		4.964,00	500,00	10,07	0,00	0,00

Nella Missione 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Interventi per la disabilità	75.422,55	75.422,55	100	44.072,27	58,43
3	Interventi per gli anziani	16.000,00	145,00	0,9	0,00	0,00
4	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	8.617,75	1.217,75	14,76	1.217,75	100
5	Interventi per le famiglie	51.287,89	15.349,93	29,93	7.851,00	51,15
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	15.470,50	15.470,10	100	15.470,10	100
TOTALE		166.798,69	107.605,33	64,51	68.611,12	63,76

Nella Missione 13 (Tutela della salute) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	1.632,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	8.386,46	4.500,00	53,66	0,00	0,00
TOTALE		10.018,46	4.500,00	44,92	0,00	0,00

Nella Missione 14 (Sviluppo economico e competitività) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Commercio – reti distributive – tutela dei consumatori	4.559,32	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		4.559,32	0,00	0,00	0,00	0,00

Nella Missione 15 (Politiche per il lavoro e la formazione professionale) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Formazione professionale	4.200,00	887,40	21,13	195,20	22,00
3	Sostegno all'occupazione	28.196,17	28.196,17	100	1.730,30	6,14
TOTALE		32.396,17	29.083,57	89,77	1.925,50	6,62

Nella Missione 20 (Fondi e accantonamenti) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamanti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Fondo di riserva	21.860,65	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	35.532,60	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	42.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		99.393,25	0,00	0,00	0,00	0,00

Nella Missione 50 (Debito pubblico) del Titolo I, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Quota interessi ammortamento in mutui e prestiti obbligazionari	59.205,45	59.205,45	100	59.205,45	100
TOTALE		59.205,45	59.205,45	100	59.205,45	100

La distribuzione della spesa del titolo 1 per macroaggregato è così suddivisa:

Macroaggregato	Impegni	Pagato	% pagato
1- Redditi da lavoro dipendente	310.319,05	262.392,37	84,56
2- Imposte e tasse a carico dell'ente	50.311,68	46.140,53	91,71
3- Acquisto beni e servizi	680.163,63	448.515,58	65,94
4- Trasferimenti correnti	120.644,75	56.701,27	47,00
7- Interessi passivi	59.205,45	59.205,45	100
9- Rimborsi e poste collettive delle entrate	20.932,03	20.932,03	100
10- Altre spese correnti	151.101,78	78.726,06	52,10
TOTALE TITOLO I	1.392.678,37	972.613,29	69,84

Per quanto riguarda i residui del Titolo I della spesa, su uno stanziamento di €617.149,37 sono stati pagati €388.637,60.

2) SPESE IN CONTO CAPITALE.

Nella missione 1 (Servizi Istituzionali e generali di gestione) del Titolo II, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	34.097,27	7.638,17	22,40	2.463,33	32,25
TOTALE		85.097,27	7.638,17	8,97	2.463,33	32,25

Nella missione 3 (Ordine pubblico e sicurezza) del Titolo II, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Polizia locale e amministrativa	11.456,06	6.873,64	60,00	0,00	0,00
TOTALE		11.456,06	6.873,64	60,00	0,00	0,00

Nella missione 4 (Istruzione e diritto allo studio) del Titolo II, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
5	Istruzione tecnica superiore	12.000,00	8.979,20	74,83	8.979,20	100
TOTALE		12.000,00	8.979,20	74,83	8.979,20	100

Nella missione 5 (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali) del Titolo II, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	43.339,22	3.990,20	9,21	0,00	0,00
TOTALE		43.339,22	3.990,20	9,21	0,00	0,00

Nella missione 8 (Assetto del territorio ed edilizia libera) del Titolo II, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Urbanistica e assetto del territorio	2.223.615,06	1.654.098,26	74,39	340.392,57	20,58
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico patrimoniale	150.000,00	98.167,26	65,44	0,00	0,00
TOTALE		2.383.615,06	1.752.265,52	73,51	340.392,57	19,43

Nella missione 9 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente) del Titolo II, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Tutela valorizzazione e recupero ambientale	118.175,00	98.175,00	83,07	0,00	0,00
3	Rifiuti	15.936,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette parchi naturali protezione naturalistica e forestale	302.804,26	231.494,23	76,45	8.752,61	3,78
TOTALE		436.915,26	329.669,23	75,45	8.752,61	2,65

Nella missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) del Titolo II, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
2	Trasporto pubblico locale	104.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	700.532,00	195.000,00	27,84	193.611,71	99,29
TOTALE		804.532,00	195.000,00	24,24	193.611,71	99,29

Per quanto riguarda i residui del Titolo II della spesa, su uno stanziamento di €420.928,49 sono stati pagati €237.460,14.

La distribuzione della spesa del titolo II per macroaggregato è così suddivisa:

Macroaggregato	Impegni	Pagato	% pagato
2- Investimenti fissi lordi per acquisto di terreni	1.418.495,87	11.215,94	0,79
3- Contributi agli investimenti	420.016,66	209.496,02	49,88
4- Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
7- Altre spese in conto capitale	465.903,43	333.487,46	71,58
TOTALE TITOLO II	2.304.415,96	554.199,42	24,05

3) SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE.

In questo Titolo non sono previste spese.

4) RIMBORSO PRESTITI.

Nella missione 1 (Servizi Istituzionali e generali di gestione) del Titolo IV, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanziamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	82.671,14	81.570,03	98,67	81.570,03	100
TOTALE		82.671,14	81.570,03	98,67	81.570,03	100

La distribuzione della spesa del titolo IV per macroaggregato è così suddivisa:

Macroaggregato	Impegni	Pagato	% pagato
4- Rimborso di altre forme di indebitamento	81.570,03	81.570,03	100
TOTALE TITOLO IV	81.570,03	81.570,03	100

5) CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE.

Nella missione 60 (Anticipazioni finanziarie) del Titolo V, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Restituzione anticipazione di Tesoreria	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		100.000	0,00	0,00	0,00	0,00

7) SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO.

Nella missione 99 (Servizi per conto terzi e partite di giro) del Titolo VII, la realizzazione dei programmi è stata contraddistinta dai seguenti dati:

Programma		Stanzamenti finali	Impegni	% impegno	Pagamenti	% Pagamenti
1	Spese per conto terzi e partite di giro	602.164,57	292.551,71	48,58	221.904,83	75,85
TOTALE		602.164,57	292.551,71	48,58	221.904,83	75,85

Per quanto riguarda i residui del Titolo VII della spesa, su uno stanziamento di €45.573,39 sono stati pagati €15.304,08.

LA GESTIONE DEI RESIDUI.

Il riaccertamento ordinario dei residui

L'ordinamento contabile attualmente vigente riconduce al concetto di residuo passivo tutte quelle obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori, eseguiti entro il termine dell'esercizio ma il cui corrispettivo non risulta essere stato pagato entro il suo termine.

Allo stesso modo, vengono qualificati residui attivi i crediti scaduti e non riscossi nel medesimo arco temporale.

Al fine di poter giungere alla corretta definizione dei risultati finali della gestione risulta pertanto necessario procedere al riaccertamento dei residui attivi e passivi, un tanto per poterne verificare le ragioni del loro mantenimento in bilancio.

Su tali premesse, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attraverso la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 27.06.2022 esecutiva ai sensi di legge.

Con tale delibera si disponeva di approvare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, le seguenti risultanze dei residui attivi e passivi cancellati, re imputati e mantenuti alla data del 31.12.2021:

Residui	Importo
Residui attivi cancellati definitivamente	193.898,79
Residui passivi cancellati definitivamente	74.529,97
Residui attivi al 01.01.2021	678.376,77
Residui attivi riscossi nell'esercizio 2021	61.571,27
Residui attivi da esercizi precedenti	422.906,71
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti dalla gestione di competenza	1.164.730,81
Residui attivi da riportare nell'esercizio 2022	1.587.637,52
Residui passivi al 01.01.2021	1.105.022,84
Residui passivi pagati nell'esercizio 2021	662.773,41
Residui passivi da esercizi precedenti	376.282,72
Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti dalla gestione di competenza	2.240.928,50
Residui passivi da riportare nell'esercizio 2022	2.617.211,22
Maggiori residui attivi riaccertati	0,00

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.

Il principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 267/2000, al punto 5.4, definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, applicando così il principio della competenza finanziaria, rendendo parimenti evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio, il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Gli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato per spese correnti e in conto capitale al 1 gennaio 2021 risultavano essere i seguenti:

Capitolo	Impegno	Descrizione	FPV parte corrente	FPV parte capitale	Note
2798	OG 2/2019	Lavori di sistemazione della viabilità comunale	--	80.000,00	Importo interamente corrisposto alla ditta durante l'esercizio 2021
TOTALE			0,00	80.000,00	
FPV al 31.12.2020 (al 01.01.2021)			0,00	80.000,00	

Relativamente al Fondo Pluriennale vincolato di parte corrente, al 01.01.2021, gli impegni da questo finanziati, per l'importo complessivo di euro 27.794,47, risultavano essere i seguenti:

- impegno n. 667/2021 per euro 6.789,30 a favore dello Studio tecnico Di Bello p.i. Giobatta di Tolmezzo (Ud) per l'attività di regolarizzazione catastale degli immobili comunali identificato al Fg. 16 mapp. 2853, al Fg. 25 mapp. 600 ed al Fg. 25 mapp. 890 del Comune di Venzone;
- impegno n. 673/2020 per euro 2.049,60 a favore della società S.I.T. di Di Bello Giobatta & C. S.n.c. di Tolmezzo per la creazione della banca dati dei contratti di locazione sottoscritti dal Comune di Venzone;
- impegno n. 431/2020 per euro 128,10 a favore della ditta Cortolezzis Licio di Trasaghis (Ud) per il lavoro di posa del cavo internet presso Palazzo Orgnani Martina;
- impegno n. 727/2020 per euro 17.991,57 relativo al Fondo incentivante e indennità personale dipendente anno 2020;
- impegno n. 728/2020 per euro 964,00 relativo all'indennità a fondo anno 2020.

Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio 2021.

Durante l'esercizio 2021, non è stato costituito fondo pluriennale vincolato né in parte capitale, né in parte corrente.

LA GESTIONE PATRIMONIALE.

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica, facenti capo all'ente. La differenza tra il valore attivo e quello passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata a quella economica ed ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo, ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Per quanto riguarda lo stato patrimoniale, vedasi in particolare la "Relazione alla situazione patrimoniale al 31.12.2021" redatta ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011.

INDICATORI FINANZIARI

La valutazione dell'attività di un Ente Locale ha sempre presentato notevoli difficoltà proprio per la natura estremamente complessa delle funzioni e delle attribuzioni che ad essa fanno capo.

Se nei tempi passati non si era sentita l'esigenza di "misurare" l'operato dell'Ente pubblico, recentemente si è fatta sempre più pregnante la necessità di conoscere e verificare l'attività da questo svolta. In parte, ciò è derivato da una maggiore conoscenza sociale ed in parte del mutare del ruolo assunto dal Comune nella collettività, che da funzioni meramente istituzionali e certificative è via via intervenuto nella gestione di interessi collettivi diversificati, oltre che dall'evolversi della fiscalità locale che ha comportato il reperimento diretto e non più trasferito delle risorse necessarie per l'attività dell'Ente, accentuando il diritto/dovere del cittadino/contribuente di verificare l'operato degli Amministratori.

Da tempo i cultori della materia, associazioni, ditte specializzate sono alla ricerca di indicatori che in qualche modo valutino lo stato di "salute" degli Enti partendo dai dati rilevabili sia dalla contabilità finanziaria, sia da altre fonti, avvicinando così l'azienda pubblica all'azienda privata dove, da sempre, gli indicatori economici fanno parte del bagaglio culturale aziendalistico.

In tale ottica si è mosso anche il legislatore il quale, prima con il D.Lgs. n. 77/95, all'art. 70 e poi con il D. Lgs. n. 267/2000, all'art. 228, ha previsto una serie di parametri gestionali con andamento trimestrale.

Gli indicatori finanziari presi in considerazione mettono in evidenza alcuni aspetti della gestione del Comune. Quelli ricavati dalle entrate, ed in particolare i primi tre (autonomia finanziaria, autonomia tributaria, dipendenza erariale), assumono significatività in relazione alla tendenza evolutiva della finanza locale che si orienta verso una sempre maggiore autonomia finanziaria, tant'è che è improprio parlare di finanze derivate.

Gli indici, il cui significato è sinteticamente riportato nelle pagine che seguono, riguardano espressamente:

- il grado di autonomia dell'Ente;
- la pressione fiscale locale e la restituzione erariale pro-capite;
- il grado di rigidità del Bilancio;
- il grado di rigidità pro-capite;
- il costo del Personale;
- la propensione agli investimenti.

Il grado di autonomia.

Rappresenta un indice della capacità dell'Ente a reperire le risorse necessarie al finanziamento di tutte le spese di funzionamento dell'apparato comunale.

Le Entrate correnti costituiscono le risorse destinate alla gestione dei servizi comunali, di questo importo complessivo, le Entrate Tributarie ed Extratributarie indicano la parte direttamente o indirettamente reperita dall'Ente.

I Trasferimenti correnti dello Stato, Regione ed altri Enti formano invece le Entrate derivate, quali risorse di terzi destinate a finanziare parte della gestione corrente.

1) Il grado di autonomia finanziaria.

Risulta desumibile dal seguente rapporto:

Entrate tit. 1 + Entrate tit. 3 / Entrate correnti (tit. 1-2-3) = $941.173,12/1.839.326,14 = 51,17\%$

2) Il grado di autonomia tributaria.

Entrate tit. 1 / Entrate correnti (tit. 1-2-3) = $410.390,48/1.839.326,14 = 22,31\%$

3) Grado di dipendenza erariale.

Trasferimenti correnti tit. 2 / Entrate correnti (tit. 1-2-3) = $898.153,02/1.839.326,14 = 48,83\%$

4) Incidenza entrate tributarie su entrate proprie.

Entrate tit. 1 / Entrate tit. 1 + Entrate tit. 3 = $410.390,48/941.173,12 = 43,60\%$

5) Incidenza entrate extratributarie su entrate proprie.

Entrate tit. 3 / Entrate correnti (tit. 1-2-3) = $530.782,64/1.839.326,14 = 28,86\%$

GRADO DI RIGIDITA' DEL BILANCIO.

Conoscere il grado di rigidità del Bilancio permette di individuare quale sia il margine di operatività per assumere nuove scelte o iniziative economico/finanziarie.

L'Amministrazione può scegliere come utilizzare le risorse comunali nella misura in cui il Bilancio non è già prevalentemente vincolato da impegni di spesa a lungo termine assunti in precedenti esercizi.

1) Rigidità strutturale.

Spese personale (macroaggregato 1 + Irap) + rimborso mutui / Entrate correnti = $361.656,29/1.839.326,14 = 19,66\%$

2) Rigidità per costo personale.

Spese personale (macroaggregato 1 + Irap) / Entrate correnti = $280.086,26/1.839.326,14 = 15,23\%$

3) Rigidità per indebitamento.

Rimborso mutui / Entrate correnti = $81.570,03/1.839.326,14 = 4,43\%$

GRADO DI RIGIDITA' PRO CAPITE.

I principali fattori di rigidità a lungo termine sono il costo del personale ed il livello di indebitamento. Questi fattori possono essere riportati alla dimensione sociale del Comune individualmente la ricaduta sul cittadino.

1) Rigidità strutturale pro capite.

Spese personale + Rimborso mutui / num. abitanti = $361.656,29 / 1952 = €185,27$

2) Costo del personale pro capite.

Spese personale / Abitanti = $280.086,26/1952 = €143,49$

3) Rimborso indebitamento pro capite.

Rimborso mutui / Abitanti = $81.570,03/1952 = €41,79$

COSTO DEL PERSONALE.

Per erogare servizi è necessario possedere una struttura organizzativa dove l'onere del personale assume, per forza di cose, un'importanza preponderante su ogni altro fattore produttivo.

Il costo del personale può essere visto come un costo medio pro capite oppure come parte del costo complessivo delle spese correnti.

1) *Incidenza del costo del personale sulle spese correnti.*

Spese personale / spese correnti = 280.086,26/1.392.678,37 = 20,11%

PARAMETRI DI DEFINIZIONE DEGLI ENTI IN CONDIZIONI STRUTTURALMENTE DEFICITARIE, APPLICATI ALL'ESERCIZIO 2021.

Con decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze di data 28 dicembre 2018, sono stati approvati, per il triennio 2019-2021, i parametri obiettivi concernenti l'individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari. In base a tale previsione normativa, l'Ente è dichiarato in condizioni di deficitarietà strutturale quando almeno la metà dei parametri presenta valori deficitari.

Per quanto riguarda i parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie applicato al rendiconto 2021, vedasi la relativa tabella allegata al rendiconto della gestione 2021, da cui risulta che tutti i parametri sono stati rispettati.

ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE.

Di seguito vengono elencati i Consorzi e le società presso le quali il Comune di Venzone detiene quote di partecipazione:

Elenco Consorzi:

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	FUNZIONI SVOLTE
---------------	----------------------	-----------------

OPENLEADER S.CONS. A R.L.	2,013	Servizi di sostegno e attività di consulenza imprenditoriale
CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO LOCALE DI TOLMEZZO	3,4965	Attività produttive di beni e servizi

Elenco Società Partecipate:

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	FUNZIONI SVOLTE
CAFC S.p.A. – Udine	1,261%	Servizio per il ciclo idrico integrato dell'acqua
A&T 2000 S.p.A. – Codroipo	0,010%	Affidataria diretta in House del ciclo integrato dei rifiuti
HERACOMM S.P.A.	0,00004	Attività produttive di beni e servizi
FRIULAB S.R.L. (partecipazione indiretta per il tramite di CAFC S.P.A)	0,0996	Attività produttive di beni e servizi

Si precisa che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel sito internet delle Società partecipate di seguito indicati:

DENOMINAZIONE	SITO INTERNET
CAFC S.p.A. – Udine	WWW.CAFCSPA.COM
A&T 2000 S.p.A. – Codroipo	WWW.AET2000.IT
OPENLEADER S.Cons. a R.L. – Pontebba	WWW.OPENLEADER.IT

DEBITI FUORI BILANCIO

Si precisa come, durante l'esercizio 2021, non sono stati prodotti debiti fuori bilancio.

CONCLUSIONI.

Per ciò che attiene ai servizi amministrativi, contabilità, anagrafe, stato civile, servizio elettorale, tributi, assistenza e ufficio manutentivo e del patrimonio, questa Amministrazione, nonostante la carenza di personale dovuta a pensionamenti nonché alle difficoltà legate alla mancanza di un Segretario Comunale (attualmente a scavalco), ritiene di aver raggiunto l'efficienza in ogni settore, in virtù anche della disponibilità dimostrata dal personale presente.

Le recenti normative hanno attribuito agli Enti Locali diverse e molteplici competenze creando non poche problematiche e difficoltà, sentite in particolar modo in quei Comuni di piccole dimensioni e con strutture limitate. Comunque per ovviare a ciò, si è cercato di favorire la flessibilità operativa del personale in servizio, pur appartenente a diverse aree, in modo che fosse raggiunto sempre il miglior obiettivo e gli scopi istituzionali dell'Ente. Si è cercato inoltre di dare risposte più celeri ed efficaci alle esigenze degli utenti garantendo il funzionamento dei servizi anche nei casi di vacanza di posti e durante il periodo di emergenza causata dall'epidemia da virus Covid-19.

Per quanto riguarda i servizi pubblici affidati all'esterno dall'ente, quali il servizio mensa scolastica, il servizio raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e materiale vario, servizio di pulizia degli immobili di proprietà comunale, il servizio di trasporto scolastico e di pre e post accoglienza degli alunni, i servizi cimiteriali e di manutenzione degli impianti antincendio, si fa presente come tutti siano stati appaltati a ditte specializzate e di comprovata esperienza nei rispettivi settori. Si è ricorso a tale forma di gestione sia per la carenza di personale, di competenze, oltre che dei mezzi necessari per lo svolgimento degli stessi.

Per quanto concerne, invece, la gestione di altri servizi quali la manutenzione stradale e lo sgombero neve, la manutenzione del verde pubblico, la manutenzione del patrimonio comunale, la manutenzione degli impianti sportivi, il servizio di trasporto scolastico, si è fatto fronte mediante

l'impegno dei dipendenti appartenenti all'area tecnico-manutentiva e di n. 4 persone impiegate nei cantieri di lavoro, questi ultimi finanziati dalla Regione FVG, i cui risultati, tenendo conto dell'attività effettivamente svolta, sono stati raggiunti in modo apprezzabile.

Sulla base delle risultanze illustrate, si evince che anche la gestione 2021 è stata condotta con razionalità e coerenza, senza sprechi, utilizzando nel migliore dei modi le risorse disponibili.

In generale, se pur in presenza di alcune difficoltà strutturali (in termine di personale) e conseguenti alla diffusione dell'emergenza epidemiologica, l'operato dell'Amministrazione può essere valutato positivamente. Ciò in quanto i servizi resi alla popolazione sono stati concretamente eseguiti in maniera razionale, il tutto in un contesto normativo in continua e rapida evoluzione, capace di mettere a dura prova l'attività dell'Amministrazione comunale.

Venzone, lì 24.06.2022

IL SINDACO
Amedeo Pascolo

Il Segretario comunale
dott. Alfredo Vazzaz

Il Responsabile del Servizio
dott. Eugenio Bortolotti